
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 19/2023 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

2023.gada 30.augustā             Nr. 14 

 
Par lauksaimniecības zemes ierīkošanas atļaujas izsniegšanu nekustamajā īpašumā 

“Mazpūcēni”, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā 

 

 

Izskatot Kārļa Folkmaņa 2023.gada 04.jūnija iesniegumu un tam pievienotos 

dokumentus, Jelgavas novada dome konstatēja un secināja: 

1. K.Folkmanis savā iesniegumā lūdz saskaņot meža zemes atmežošanu 0,0202 ha platībā 

īpašumā “Mazpūcēni”, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, zemes īpašumā ar 

kadastra Nr.54560060160, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 54560060160, 

1.kvartāla 1. un 3.nogabalā. 

2. Atmežošanas izraisītā oglekļa dioksīda piesaistes potenciāla samazināšanās 

kompensācijai tiks izmantota ieaudzēta mežaudze K.Folkmanim piederošā īpašumā 

“Daujātu mežs”, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, zemes īpašumā ar kadastra 

Nr.54620090151, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 54620090112, 1.kvartāla 

8.nogabalā. 

3. Iesnieguma pielikumā pievienots 2009.gada 21.jūlijā Valsts zemes dienestā reģistrēts 

Zemes robežu plāns un 2023.gada 04.jūnija atmežojamās meža zemes iestigotās platības 

skice. 

4. Jelgavas novada pašvaldība atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu 

Nr.118 “Kārtība, kādā lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz 

atļauju tās ierīkošanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr.118) 10.1. punktā noteiktajam 

pieprasīja un saņēma: 

4.1. Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas 2023.gada 

9.jūnija atzinumu Nr.3.13/3702/2023-N, kurā norādīts, ka balstoties uz MK 

noteikumu Nr.118 5. un 11.punktu, kā arī Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija 

noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11. un 

5.2.apakšpunktu, administrācija sniedz sekojošu atzinumu: lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes ierīkošana mežā nekustamā īpašumā “Mazpūcēni” 

Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, zemes īpašumā ar kadastra 

Nr.54560060160, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 54560060160, 

1.kvartāla 1. un 3.nogabalā nav pretrunā ar dabas aizsardzību 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem. 

4.2. Valsts meža dienesta Zemgales virsmežniecības 2023.gada 9.jūnija atzinumu 

Nr.VM7.5-3/540, kurā teikts, ka atmežojamā teritorijā īpašumā “Mazpūcēni” 

Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, 1.kvartāla 1.nogabalā ar kopējo 0,11 ha 

platību un 3. nogabalā ar 0,11 ha platību nav reģistrētas īpaši aizsargājamas dabas 

teritorijas, mikroliegumi vai to buferzonas, īpaši aizsargājami meža iecirkņi vai 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas. Meža zemes atmežošana veicama 

ievērojot MK noteikumu Nr.118 noteikto kārtību. 

4.3. Valsts vides dienesta Zemgales reģionālās vides pārvaldes 2023.gada 19.jūnija 

atzinumu Nr.2.3/AP/7166/2023, kurā teikts, ka meža zemes atmežošanai 

nekustamajā īpašumā “Mazpūcēni”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 5456 

006 0160 (1. kvartāla 1. un 3.nogabalā - platība 0,02 ha) (turpmāk – Paredzētā 

darbība): 

4.3.1. paredzētā darbība neatrodas Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā 

(Natura 2000), kā arī tajā nav reģistrēti īpaši aizsargājamie biotopi un īpaši 

aizsargājamās sugas vai sugas, kurām veidojami mikroliegumi.  

4.3.2. paredzētā darbība neatrodas Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes 

krasta kāpu aizsargjoslā un ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas 

vietām un virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā; 

4.3.3. saskaņā ar spēkā esošo teritorijas plānojumu Paredzētās darbības vieta 

atrodas funkcionālajā zonējumā – Lauku zeme (L1). Atbilstoši teritorijas 

plānojumam lauksaimnieciskā izmantošana Paredzētās darbības vietā ir 

atļautā teritorijas izmantošana.  

4.3.4. paredzētajai darbībai saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

(turpmāk – Novērtējuma likums) 3.2 pantu un 2. pielikumu nav 

nepieciešams ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums. Atmežošana 

minētajā platībā nav iekļauta Novērtējuma likuma  

1. pielikuma objektu sarakstā, kam jāveic ietekmes uz vidi novērtējums.  

4.3.5. paredzētā darbība nav iekļauta Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra 

noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos 

noteikumus paredzētajai darbībai” (turpmāk – MK noteikumi Nr.30) 

pielikumā „Darbības, kuru veikšanai nepieciešami tehniskie noteikumi”, 

līdz ar to meža zemes atmežošanai nekustamajā “Mazpūcēni”, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 5456 006 0160 (1. kvartāla 1. un 3.nogabalā 

- platība 0,02 ha), Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā tehniskie 

noteikumi nav nepieciešami. 

4.3.6. paredzētā darbība nav pretrunā ar Aizsargjoslu likumu. 

Ņemot vērā augstāk minēto un to, ka Paredzētā darbība nav pretrunā ar teritorijas 

plānojumu, Aizsargjoslu likumu, Paredzētajai darbībai saskaņā ar Novērtējuma likuma 3.2 

pantu un 2. pielikumu nav nepieciešams ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums, atmežošana 

augstāk minētajā platībā nav iekļauta Novērtējuma likuma 1. pielikuma objektu sarakstā, kam 

jāveic ietekmes uz vidi novērtējums un tā nav iekļauta MK noteikumu Nr.30 pielikumā 

„Darbības, kuru veikšanai nepieciešami tehniskie noteikumi”, līdz ar to meža zemes 

atmežošana nekustamajā īpašumā ““Mazpūcēni”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 5456 

006 0160 (1. kvartāla 1. un 3.nogabalā - platība 0,02 ha), Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 

novadā ir atļauta, tostarp nav sagaidāms, ka Paredzētā darbība varētu veidot būtiskas negatīvas 

ietekmes uz vidi un iedzīvotājiem, Dienests atbilstoši MK noteikumu Nr.118 11. punktam 

sniedz atzinumu, ka Paredzētā darbība atbilst dabas un vides aizsardzību 

reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem un Paredzētajai darbībai papildus 

nosacījumus/īpašās vides aizsardzības prasības neizvirza. 

 Valsts meža dienesta Zemgales virsmežniecības 2023.gada 2.augusta vēstule 

Nr.VM7.5-3/531 “Par atmežošanas kompensācijas aprēķināšanu” un tai pievienotais 

Atmežošanas kompensācijas aprēķins, kurā norādīts, ka saskaņā ar Ministru Kabineta 

2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.889 „Noteikumi par atmežošanas kompensācijas 

noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība” 14.punktu, Zemgales 

virsmežniecība izsniedz meža zemes īpašniekam atmežošanas izraisīto negatīvo seku 

kompensācijas aprēķinu par sekojošu meža zemes platību ar precizētu platības 

sadalījumu pa meža nogabaliem:  

 



Kvartāls Nogabals Nr. Meža valsts 

reģistrā 

Platība, ha Plānotais zemes lietošanas 

veids 

1. 1. 369347 0,0068 Lauksaimniecības zeme 

1. 3. 369348 0,0134 Lauksaimniecības zeme 

kopā   0,0202  

 

 Kopējais kompensācijas apmērs ir EUR 35.57 (trīsdesmit pieci euro, 57 centi).  

4.4. K.Folkmaņa 2023.gada 9.augusta maksājuma uzdevums, kas apliecina, ka meža 

īpašnieks ir samaksājis atmežošanas izraisīto negatīvo seku kompensāciju. 

5. Ņemot vērā augstāk minēto, Jelgavas novada dome secina, ka šajā administratīvajā lietā 

ir saņemti un izvērtēti visi MK noteikumos Nr.118 noteiktie dokumenti, kas nepieciešami 

lauksaimniecības zemes ierīkošanas atļaujas izsniegšanai, tai skaitā saņemti pozitīvi 

Dabas aizsardzības pārvaldes, Valsts vides dienesta un Valsts meža dienesta atzinumi.  

Pamatojoties uz Ministru Kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, kādā 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 

7.punktu,  

 

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot,  

PAR – 19 balsis (Andris Ozoliņš, Artūrs Semjonovs, Dainis Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls 

Dobrājs, Gundars Liepa, Ģirts Neija, Ilze Vītola, Irina Dolgova, Jānis Počs, Jānis Kažotnieks, 

Juris Lavenieks, Juris Razživins, Lolita Duge, Madars Lasmanis, Oskars Cīrulis, Pēteris 

Veļeckis, Uldis Ainārs, Vidmants Rinkuns);  

PRET – nav;   

ATTURAS – nav,  

nolemj: 

1. Izsniegt Kārlim Folkmanim atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai meža zemē, 

veicot atmežošanu nekustamajā īpašumā “Mazpūcēni”, Jaunsvirlaukas pagastā, 

Jelgavas novadā, zemes īpašumā ar kadastra Nr.54560060160, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 54560060160, 1.kvartāla 1.nogabalā ar kopējo 0,11 ha platību un 3. nogabalā 

ar 0,11 ha platību ar kopējo atmežojamo platību 0.0202 ha. 

2. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.118 15. un 16.punktu atļaujas derīguma termiņš ir trīs 

gadi no šī lēmuma pieņemšanas brīža. Atļaujas derīguma termiņa laikā meža īpašnieks 

veic atmežošanu. Atļaujas izsniedzējs pēc meža īpašnieka pamatota pieprasījuma 

saņemšanas atļaujas derīguma termiņu var pagarināt uz trim gadiem. 

3. Šo lēmumu mēneša laikā pēc tā spēkā stāšanās var apstrīdēt Administratīvā procesa 

likumā noteiktajā kārtībā. 

 

Priekšsēdētājs       M.Lasmanis  


